GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2022

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, para que disponibilize o Programa permanente de

desenvolvimento da saúde mental e habilidades socioemocionais a ser desenvolvido nas escolas da

rede municipal de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Me instrumentalizo deste requerimento para requerer ao Senhor Prefeito do Município de Caruaru,

Rodrigo Pinheiro, que disponibilize o programa permanente de desenvolvimento da saúde mental e

habilidades socioemocionais a ser desenvolvido nas escolas da rede municipal. Este programa tem

como objetivo o aprimoramento do ensino da educação básica em nosso município, a partir da

inserção de psicólogos educacionais no quadro funcional, bem como, assistentes sociais, contribuindo

com o pleno desenvolvimento e aperfeiçoamento do ensino, partindo de técnicas promotoras da saúde

mental e habilidades socioemocionais para discentes e consequentemente, toda a comunidade escolar.

São Objetivos do programa: Instrumentalizar as escolas para aprimorar o processo e condutas

pedagógicas da rede municipal, mediante iniciativa das diretrizes nacionais curriculares da educação

básica que preconizam entre as outras responsabilidades, que a escola deve promover o

desenvolvimento socioemocional do aluno, Prestar atendimento técnico a alunos, professores e

comunidade escolar, no que se refere ao desenvolvimento de habilidades socioemocionais no corpo

discente, de modo a favorecer o desenvolvimento e formação integral do cidadão, por meio das

habilidades exigidas para o completo desenvolvimento dele, Aprimorar e instrumentalizar os

professores e a equipe pedagógica da educação básica para atender as exigências ao que é preconizado

pela Base Nacional de Comum Curricular - BNCC, no que se refere ao atendimento de atividades que

promovam o desenvolvimento de habilidades socioemocionais nos alunos da rede pública municipal

através da Aplicação de metodologias tecno-científicas que contribuam para o desenvolvimento da

saúde mental e de habilidades socioemocionais de toda a comunidade escolar, abrangendo todos os

atores sociais, em seus diversos níveis de complexidade na participação do processo educacional.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco. Caruaru, 12 de

dezembro de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2022-12-12T14:27:27-0300
	Vereador Jorge Quintino